
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

22.12.2009                № 117 
 
 

О внесении изменений в Решение 
Городской Думы от 24.06.2004 №737 

«Об утверждении Правил приема сточных вод, 
отводимых в систему канализации г.Таганрога» 

 
 

Принято 
Городской Думой 

17.12.2009 
 
 
 

В соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», во исполнение 
Постановления Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 №167 «Об 
утверждении Правил пользования системами коммунального водоснабжения и 
канализации в Российской Федерации», Постановления Главы Администрации 
Ростовской области от 06.08.1997 №268 «О взимании платы за сброс сточных вод и 
загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов Ростовской 
области», СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод», 
утвержденных Главным санитарным врачом Российской Федерации от 22.06.2000, на 
основании нормативов допустимого сброса вредных веществ и микроорганизмов, 
поступающих в водный объект со сточными водами МУП «Управление «Водоканал», 
утвержденных Донским Водным Бассейновым Управлением от 01.01.2009, Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Внести в «Правила приема сточных вод, отводимых в систему канализации 
г.Таганрога», утвержденные Решением Городской Думы от 24.06.2004 №737, 
следующие изменения: 

 В пункте 1.6: 
1) в абзаце 2 слово «природной» исключить; 



 2

2) в абзаце 3 слова «Водный кодекс РФ от 16.11.1995 №167-ФЗ (в ред. от 
31.12.2005 №199-ФЗ)» заменить словами «Водный кодекс Российской 
Федерации»; 

3) в абзаце 6 слова «(в редакции Постановления Правительства РФ от 16.06.2000 
№461)» исключить; 

4) в абзаце 8 слова «(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.02.2006 №83)» 
исключить. 

 В пункте 2.5 Правил слова «Центр Госсанэпиднадзора» заменить словами 
«Территориального отдела ТУ «Роспотребнадзора» по Ростовской области в 
г.Таганроге»; 

 В абзаце 1 пункта 6.2 слова «местные службы Госсанэпиднадзора, а также 
территориальное подразделение Государственной противопожарной службы МЧС 
и ГО РФ» заменить словами «Территориальный отдел ТУ «Роспотребнадзора» по 
Ростовской области в г. Таганроге», а также ФГУ «6-й отряд  государственной 
противопожарной службы МЧС России по Ростовской области»; 

 В абзаце 4 пункта 6.3 слова «местные службы Госсанэпиднадзора, а также 
территориальное подразделение Государственной противопожарной службы МЧС 
и ГО РФ» заменить словами «Территориальный отдел ТУ «Роспотребнадзора» по 
Ростовской области в г. Таганроге», а также ФГУ «6-й отряд  государственной 
противопожарной службы МЧС России по Ростовской области»; 

 В абзаце 5 пункта 6.3 слова «службам Госсанэпиднадзора и Территориальным 
подразделениям Государственной противопожарной службы МЧС и ГО РФ» 
заменить словами «Территориальному отделу ТУ «Роспотребнадзора» по 
Ростовской области в г. Таганроге» и ФГУ «6-й отряд  государственной 
противопожарной службы МЧС России по Ростовской области»; 

 В пункте 6.4 Правил слова «местными службами госанэпиднадзора» заменить 
словами «Территориальным отделом ТУ «Роспотребнадзора» по Ростовской 
области в г. Таганроге»; 

 Приложение 1 к Правилам приема сточных вод, отводимых абонентами в систему 
канализации г. Таганрога, утвержденным Решением Городской Думы от 24.06.2004 
№737, изложить в следующей редакции: 

 
Приложение 1 

к Правилам приема сточных вод, 
отводимых абонентами в систему 

канализации г. Таганрога 
 
 

№ 
п/п Перечень загрязняющих веществ 

Норматив ДК 
загрязняющих 
веществ, мг/дм3 

1 2 3 
1. Взвешенные вещества 110 
2. Биологическое потребление кислорода 

БПК5  / БПКполн. 63/90 

3. Сухой остаток 2000 
4. Фосфаты по (Р) 1,9 
5. Хлориды 420 
6. Сульфаты 700 
7. Нитраты 60 
8. НСПАВ 0,3 
9. АСПАВ 0,6 



 3

1 2 3 
10. Азот аммонийный/ Ион-аммония 4,9/6,3 
11. Сульфиды 0,02 
12. Нитриты 0,08 
13. Цинк 0,1 
14. Никель 0,03 
15. Алюминий 0,1 
16. Медь 0,03 
17. Железо общее 0,6 
18. Хром +3 0,2 
19. Хром +6 0,002 
20. Марганец 0,1 
21. Фенолы 0,005 
22. Нефтепродукты 0,2 
23. Жиры 12 
24. Химическое потребление кислорода  

ХПК:БПК5<=2,5 
ХПК:БПКПОЛН.<1,5 

 
160 
140 

 
2. Администрации города Таганрога (Федянину Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога 

Федянина Н.Д. 
 
 
Мэр города Таганрога            Н.Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы  
города Таганрога                 Ю.Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация г. Таганрога 
УЖКХ г.Таганрога 
МУП «Управление «Водоканал» 
Отдел по охране окружающей среды и природных ресурсов 
Территориальный отдел ТУ «Роспотребнадзора» по Ростовской области в г. Таганроге 


